
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1041/2026 ,ΦΕΚ- 878/Β/17-02-2026 

 

www.mydocman.gr 

Α.1041/2026 ,ΦΕΚ- 878/Β/17-02-2026 

 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1179/2023 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Ρύθμιση οργανωτικών και τεχνικών θεμάτων 

λειτουργίας του Bank Account Nexus Crosscheck APPlication (συστήματος 

αυτοματοποιημένου ελέγχου προσαύξησης περιουσίας)» (Β’ 6482 και Β’ 6791) 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 62Β και 63 του ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, 

ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού του ΝΣΚ και άλλες διατάξεις» (Α’ 

163), 

β)του άρθρου 15 και της παρ. 12 του άρθρου 83 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(ν. 5104/2024, Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ, 

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου 

του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα 

του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 

2. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/ 3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, υπό 

στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, καθώς και υπό 

στοιχεία 7608 ΕΞ 17-01-2025 του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

11). 

3.Την υπό στοιχεία Α.1179/2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Ρύθμιση οργανωτικών 

και τεχνικών θεμάτων λειτουργίας του Bank Account Nexus Crosscheck APPlication 

(συστήματος αυτοματοποιημένου ελέγχου προσαύξησης περιουσίας)» (Β’ 6482 και Β’6791). 

4.Την επιδίωξη σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 62Β του ν. 4170/2013, να 

καταστεί ταχύτερος και αποτελεσματικότερος ο προσδιορισμός της φορολογητέας ύλης και 

αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη η φορολογική ελεγκτική διαδικασία, με τελικό σκοπό 

την περιστολή της φοροδιαφυγής, την προαγωγή του δημοσίου συμφέροντος και την εμπέδωση 

της φορολογικής δικαιοσύνης. 

 

5. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Α.1179/2023 απόφασης του Διοικητή της 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1041/2026 ,ΦΕΚ- 878/Β/17-02-2026 

 

www.mydocman.gr 

ΑΑΔΕ, για την πληρέστερη εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 62 του ν. 4170/2013. Περαιτέρω, 

καθίσταται αναγκαία η απλοποίηση και ο εξορθολογισμός της αντιμετώπισης των αιτημάτων 

που αποστέλλονται από την ΑΑΔΕ προς τα Υπόχρεα Πρόσωπα για λήψη τραπεζικών 

δεδομένων, τα οποία αφορούν «επικαλυπτόμενες» ελεγχόμενες περιόδους, ιδίως ενόψει της 

επικείμενης ένταξης στο σύστημα BANCAPP και άλλων ελεγκτικών υπηρεσιών. 

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ,  

 

αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1179/2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Ρύθμιση 

οργανωτικών και τεχνικών θεμάτων λειτουργίας του Bank Account Nexus Crosscheck 

APPlication (συστήματος αυτοματοποιημένου ελέγχου προσαύξησης περιουσίας)», ως 

ακολούθως: 

1. Η παρ. 4 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:  

«4. Ως Υπόχρεα Πρόσωπα (εφεξής ΥΠ) διαβίβασης δεδομένων στο ΒΑΝCAPP ορίζονται τα 

πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 62 του ν. 4170/2013, ήτοι τα πιστωτικά ιδρύματα του 

ν. 4261/2014 (Α’ 107), συμπεριλαμβανομένων και των υποκαταστημάτων αλλοδαπών 

πιστωτικών ιδρυμάτων, τα ιδρύματα πληρωμών του ν. 4537/2018 (Α’ 84), τα ιδρύματα 

ηλεκτρονικού χρήματος του ν. 4021/2011 (Α’ 218), τα οποία δραστηριοποιούνται στην 

ελληνική επικράτεια, με ή χωρίς φυσική εγκατάσταση και τηρούνται στο Μητρώο της 

Τράπεζας της Ελλάδας». 

2. Η παρ. 6 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:  

«6. Για κάθε αίτημα ο χρήστης λαμβάνει μέσω του BANCAPP απάντηση από όλα τα ΥΠ.». 

 

Άρθρο 2 

 

Έναρξη Ισχύος 

 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2026 

 


